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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá konstrukčním návrhem přípravku pro měření creepového

chování v ohybu sendvičových struktur, konkrétně při tříbodovém a čtyřbodovém zatížení.

Součástí studie je teoretická část, která obsahuje rešerši o problematice sendvičových

konstrukcí, jejich strukturu, výrobu a testování se zaměřením na testování v ohybu. Dále se

zabývá creepovým chováním sendvičových struktur. Praktická část je zaměřena na

samotnou konstrukci přípravku, přípravu výrobní dokumentace a popis jednotlivých dílů

navrženého přípravku. V neposlední řadě je také v této části uvedeno ekonomické

zhodnocení jednotlivých návrhů.

Klíčová slova: sendvičová struktura, tříbodový ohyb, čtyřbodový ohyb, creep, konstrukce,

přípravek

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with a construction of device for measuring of flexural creep

behavior of sandwich structures, specifically in three-point and four-point loading.

The theoretical part contains of research about the issue of sandwich products, their structure,

manufacturing and Mechanical testing, namelly flexural tests focused on testing in the bend.

Creep behavior of sandwich structures is also reviewed in this part. The practical part is

focused on construction design, preparation of drawings and documents and a description

of the individual components of the proposed product. Finally, economic evaluation of

individual construction design is also provided in this part.

Keywords: sandwich structure, three-point bending, four-point bending, creep, design,

device
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ÚVOD

V neděli 20. července 1969 se datuje první úspěšné přistání kosmické rakety na měsíc, které

je výsledkem vhodným uplatněním řady nových technologií, jako je raketová technika,

počítače a sendvičová konstrukce. Ačkoli se veřejný zájem soustředil spíše na raketovou a

výpočetní techniku, byl to právě plášť kosmické rakety, který nejvíce dopomohl této

významné události, kdy člověk poprvé vstoupil na měsíc. Plášť kosmické rakety byl vyroben

technologií sendvičové konstrukce, díky které měl dostatečně malou hmotnost a dokázal

snést vysoký tlak při zrychlení a přistání.[5]

Do roku 1960 byla technologie využívající sendvičové konstrukce téměř výhradně omezena

pro letecké aplikace. Letadla používaná za 2. světové války jsou často označována jako první

použití sendvičových konstrukcí. Teprve od roku 1960 se zvyšoval počet alternativních

použití sendvičových konstrukcí. V moderní době jsou sendvičové konstrukce velmi

rozšířené zejména v dopravním a leteckém průmyslu, ale své uplatnění ve velkém rozsahu

aplikací nacházejí také ve stavebním průmyslu a moha dalších odvětví.

Sendvičové konstrukce se uplatňují především díky své pevnosti a tuhosti při nízké

hmotnosti ale také díky izolačním vlastnostem, odolnosti proti rázům a dlouhé životnosti.

V dnešní době je trendem především snižování provozních nákladů, s čímž souvisí provozní

trvanlivost a životnost jednotlivých dílů. Za účelem získání přesnějších informací o

dlouhodobém chování materiálu při napětí nebo deformaci jsou zaváděny speciální

dlouhodobé zkoušky. Bakalářská práce se zabývá konstrukcí přípravku pro sledování

chování sendvičových konstrukcí v ohybu a to při v čase konstantním zatížení. Samotná

práce taktéž obsahuje kompletní výkresovou dokumentaci a ekonomické zhodnocení

jednotlivých návrhů přípravků.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SENDVIČOVÉ KONSTRUKCE

Sendvičové konstrukce jsou inovativní a velmi výkonné konstrukce, které se používají ve

vysoce technicky zaměřených průmyslových odvětvích, jako je letectví (prvky letadel

a kosmických lodí, satelity), automobilový a kolejový průmysl (interiérové a exteriérové

dílce) a například stavebnictví (izolační stěny), kde se využívá jejich hlavních předností,

mezi které patří především nízká hmotnost a vysoká tuhost, pevnost a odolnost proti

poškození. V poslední době však dochází k jejich prosazování do mnoha dalších odvětví

průmyslu. [1]

Sendvičové konstrukce se řadí k vrstevnatým konstrukcím. Složení sendvičových panelů má

vždy shodnou základní strukturu tvořenou různými jednoduchými či složenými materiály

odlišného charakteru vzájemně spojenými pevnou vazbou. Obecně tuto strukturu tvoří dvě

vnější krycí vrstvy, které jsou poměrně tenké a mají vysokou pevnost i tuhost

a jádro, které se vyznačuje nízkou hmotností. Lepidlo pak pevně spojí všechny komponenty

sendvičové konstrukce (krycí vrstvy a jádro) do jednoho celku (Obr. 1). [2]

Sendvičové konstrukce lze přirovnat k I-nosníkům, neboť při namáhání v ohybu přenáší

krycí vnější vrstvy tahové, respektive tlakové napětí, zatímco jádro je namáháno jen

minimálně. Jádro v konstrukci přenáší smykové zatížení, zvyšuje tuhost a slouží jako

zvukový či tepelný izolant. [3]

Obr. 1. Ukázka sendvičové struktury [4]

(a) krycí vrstva sendvičová konstrukce, b) vrstva lepidla, která spojí jednotlivé díly

sendvičové konstrukce, c) jádro sendvičové konstrukce)

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 12

Výhodné vlastnosti sendvičových konstrukcí:

 Vysoká nosnost při nízké hmotnosti

 Odolnost proti rázům

 Ohybová tuhost a pevnost

 Tepelná a akustická izolace

 Vodě odolná a parotěsná zábrana

 Vzduchotěsnost

 Povrchové úpravy krycích vrstev poskytují odolnost proti povětrnostním vlivům

a agresivnímu prostředí

 Rychlá montáž

 Snadná oprava nebo výměna v případě poškození

 Dlouhá životnost

 Nízké náklady na údržbu [5]

Nevýhodné vlastnosti sendvičových konstrukcí:

 Vysoká hořlavost pevných plastových nebo pěnových jader

 Deformace, když je jedna strana vystavena teplu, např. silnému slunečnímu záření

 Creep v trvalém zatížení prvků s tuhými pěnovými jádry

 Nízká tepelná kapacita [5]

1.1 Materiály sendvičových konstrukcí

Kombinací různých materiálů lze vytvořit rozsáhlou škálu sendvičových konstrukcí. Tato

možnost kombinování materiálů umožňuje vytvořit optimální sendvičový panel, který je

potřebný pro určitou aplikaci. Pro krycí vrstvy se používají kompozitní materiály nebo

levnější alternativy jako jsou například hliníkové slitiny, oceli nebo dřevěné překližky. Jako

jádro se používá korek, balsa, dřevo, pryž, pevný plastový materiál (polyetylen), tuhý

pěnový materiál (polyuretan, polystyren, fenolické pěny), minerální vlnové desky, a voštiny

z plastu, kovu či dokonce papíru. [1]
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1.1.1 Vnější krycí vrstvy sendvičových konstrukcí

Výchozím polotovarem pro krycí vnější vrstvy jsou obvykle poměrně tenké, vysoce pevné

desky či plechy. Obecně materiál těchto vrstev musí splňovat požadavky na výrobu s

ohledem na profilování a ohýbání, funkční požadavky ohledně povětrnostních podmínek,

těsnosti vody a páry a schopnost odolávat zatížení, korozi a ohni.

Ocelové a hliníkové plechy

Tenké plechy obou materiálů jsou často používaný materiál na vnější krycí desky. Výhodou

ocelových plechů je vysoká pevnost a tuhost, nízká cena, kvalitní povrch a vysoká odolnost

nárazu. Nevýhodou je vysoká hustota materiálu, z níž pramení velká hmotnost výsledné

konstrukce. Obvykle se používají válcované plechy za studena s ochranou proti korozi. Jako

ochrana proti korozi se používá žárové zinkování nebo zinkové hliníkové plechy. Sendvičové

panely s krycími deskami z hliníkového plechu jsou někdy používány v těch aplikacích, kde

jsou zvláštní požadavky na ochranu proti korozi nebo hygienu, například při výrobě nebo

skladování potravin. Tloušťka plechu se obvykle ohybuje v rozmezí 0,7 - 1,2 mm. [5, 6]

Lamináty

Laminát s vláknovou výztuží je materiál složený z nejméně dvou vrstev vláknových

kompozitů prosycených pryskyřicí a vytvrzených do jednoho plošného útvaru. Lamináty

nabízejí nízkou měrnou hmotnost, vysokou pevnost a vynikající odolnost vůči působení

korozivního prostředí. Nejčastěji se na sendvičové konstrukce používají lamináty vyztužené

skleněnými nebo uhlíkovými vlákny (Obr. 2). [7]


[…]


B Vzdálenost od uložení pákového mechanismu po těžiště pohyblivého ramene [mm]

M Vzdálenost od uložení pákového mechanismu po závaží [mm]

m Hmotnost [Kg]

g Gravitační zrychlení [m.s-2]
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PŘÍLOHA P IIIA: KUSOVNÍK - KOSTRUKČNÍ NÁVRH A – ČÁST A

Pozice Název Číslo výkresu Materiál Množství

1. Vrchní deska 01-A4-001 11 523 1

2. Spodní deska 01-A4-002 11 523 1

3. Boční deska 01-A4-003 11 523 2

4. Deska pro vedení 01-A4-004 11 523 1

5. Deska pro vedení podpěr 01-A4-005 11 523 1

6. Podpěra R2 01-A4-006 11 523 2

7. Podpěra R5 01-A4-007 11 523 2

8. Vedení pohybového členu 01-A4-008 11 523 1

9. Patka 01-A4-009 11 523 2

10. Pohybový člen 1 01-A4-010 11 523 1

11. Pohybový člen 2 01-A4-011 11 523 1

12. Pohybový člen 3 01-A4-012 11 523 1

13. Pohybový člen 4 01-A4-013 11 523 1

14. Tříbodový trn R5 01-A4-014 11 523 1

15. Čtyřbodový trn R2 01-A4-015 11 523 2

16. Čtyřbodový trn R5 01-A4-016 11 523 2

17. Deska pro čtyřbodový trn 01-A4-017 11 523 1

18. Držák úchylkoměru 1 01-A4-018 11 523 1

19. Držák úchylkoměru 2 01-A4-019 11 523 1

20. Držák úchylkoměru 3 01-A4-020 11 523 1

21. Šroub M8x25 ČSN 02 1143 8

22. Šroub M6x20 ČSN 02 1143 6

PŘÍLOHA P IIIB: KUSOVNÍK - KOSTRUKČNÍ NÁVRH A – ČÁST B

23. Šroub M5x16 ČSN 02 1143 2

24. Šroub M5x10 ČSN 02 1143 2

25. Šroub s rýhovanou hlavou M5x20 ČSN 02 1161 4

26. Šroub s rýhovanou hlavou M4x16 ČSN 02 1161 1

27. Šroub s rýhovanou hlavou M6x25 ČSN 02 1161 1

28. Stavěcí šroub M4x4 ČSN 02 1191 1
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PŘÍLOHA P IV: 3D SESTAVA KOSTRUKČNÍHO NÁVRHU B

PŘÍLOHA P V: 2D SESTAVA KOSTRUKČNÍHO NÁVRHU B

Viz. Výkresová dokumentace: list 1/4, 2/4, 3/4, 4/4

PŘÍLOHA P VIA: KUSOVNÍK - KOSTRUKČNÍ NÁVRH B – ČÁST A

Pozice Název Číslo výkresu Materiál Množství

1 Podstava 02-A4-001 11 523 1

2 Dosedka 02-A4-002 11 523 5

3 Stojan 02-A4-003 11 523 1

4 Držák pohyblivého ramene 02-A4-004 11 523 2

5 Vedení 02-A4-005 11 523 4

6 Pohyblivé rameno 02-A4-006 11 523 2

7 Držák zatěžujícího trnu 02-A4-007 11 523 2

8 Pevná stojka spodní díl-levá 02-A4-008 11 523 1

9 Pevná stojka spodní díl-pravá 02-A4-009 11 523 1

10 Posuvná stojka spodní díl-levá 02-A4-010 11 523 1

11 Posuvná stojka spodní díl-pravá 02-A4-011 11 523 1

12 Stojka-pohyblivá část 02-A4-012 11 523 4

13 Držák závaží 1 02-A4-013 11 523 2

14 Držák závaží 2 02-A4-014 11 523 2

15 Držák závaží 3 02-A4-015 11 523 2

16 Aretační rameno 02-A4-016 11 523 2

17 Podpěra R2 02-A4-017 11 523 4

18 Podpěra R5 02-A4-018 11 523 6

19 Čtyřbodový trn R2 02-A4-019 11 523 4

20 Čtyřbodový trn R5 02-A4-020 11 523 4

21 Čtyřbodový trn 1 02-A4-021 11 523 2

22 Čtyřbodový trn 2 02-A4-022 11 523 2

PŘÍLOHA P VIB: KUSOVNÍK - KOSTRUKČNÍ NÁVRH B – ČÁST B

23 Držák úchylkoměru 1 02-A4-023 11 523 2

24 Držák úchylkoměru 2 02-A4-024 11 523 2

25 Držák úchylkoměru 3 02-A4-025 11 523 2

26 Držák úchylkoměru 4 02-A4-026 11 523 2

27 Čep na pohyblivé rameno 02-A4-027 11 523 2

28 Čep na aretační rameno 02-A4-028 11 523 2

29 Čep na držák závaží 02-A4-029 11 523 2

30 Čep pro čtyřbodový trn 02-A4-030 11 523 2

31 Šroub M5x12 ČSN 02 1143 20

32 Šroub M5x30 ČSN 02 1144 1

33 Šroub M4x20 ČSN 02 1145 2

34 Šroub M4x16 ČSN 02 1146 4

35 Šroub M5x16 ČSN 02 1147 4

36 Šroub s rýhovanou hlavou M5x20 ČSN 02 1161 6

37 Šroub s rýhovanou hlavou M4x12 ČSN 02 1162 2

38 Šroub s rýhovanou hlavou M6x25 ČSN 02 1163 2

39 Šroub s rýhovanou hlavou M4x16 ČSN 02 1164 4

40 Stavěcí šroub M4x4 ČSN 02 1191 6

41 Pojistný kroužek Ø6x0,7 ČSN 02 2930 4

42 Pojistný kroužek Ø8x0,8 ČSN 02 2930 4

43 Závlačka DIN 8273 4

44 Aretační čep 4
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