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Návrh konstrukce přípravku pro měření creepového chování sendvičových struktur

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře
3. Zpracování teoretické části A - výborně
4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce A - výborně
8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Představená bakalářská práce se zabývá návrhem konstrukce přípravku pro měření creepové

chování sendvičových struktur.

Teoretická část práce je přehledně rozdělena do navazujících kapitol, ve kterých je čerpáno z

dostupných knih a www stránek. Kapitoly obsahují základní informace k sendvičovým

materiálům, jsou uvedeny používané materiály, technologie a příklady aplikací. Tato část

obsahuje samostatnou kapitolu věnující se definici creepu a způsobům jeho měření.

V praktická části student navrhl celkově dvě konstrukční řešení, kdy jedno řešení je navrženo

dle americké normy ASTM C480. Kladně hodnotím možnost provádění dvou měření

současně. Druhé řešení vychází z literární rešerše a je konstrukčně jednodušší a levnější. Oba

návrhy jsou konstruovány jak pro trojbodový, tak čtyřbodový ohyb. Součástí práce je i

ekonomické zhodnocení návrhu s ohledem na cenu polotovarů a normalizovaných součástí.

Přílohou práce je kompletní výkresová dokumentace.

Po formální stránce je práce zpracována na velmi vysoké úrovni, student docházel na

konzultace, diskutoval o konstrukci a přicházel s vlastními návrhy a konstrukčními úpravami.

Výsledek kontroly na nepůvodnost práce dle Theses.cz byl roven 8%, tudíž se nejedná o

plagiát. Práce splňuje všechny body zadání a proto práci doporučuji k obhajobě.

Otázky vedoucího bakalářské práce:
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